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ÚVOD

Zdraví je mnohdy chápáno jako samozřejmost. Záchranná služba, záchranka asi nejčastěji

používané výrazy pro označení Zdravotnické záchranné služby. Náročná práce, která není

často doceněna, někdy bývá nepříznivě vnímána i odborníky, kolegy v nemocnicích, na

ambulancích. Každý z nich má možnost si zkusit tuto práci, může se přijít podívat a

absolvovat výjezd. Jde o specifickou práci, vyžadující rozhodnost a samostatnost, to je to, co

je v první chvíli důležité, poznat o co jde, co se děje, co nemocný potřebuje. Zdánlivě banální,

ale mnohdy nemocný nemluví a okolí, rodina o něm nic neví, úrazy, autohavárie, konfliktní

situace a další eventuality jsou další specifikou. Proto je potom výsledek práce posádky

záchranné služby na první pohled jen malý, ale získat anamnézu, informace a zajistit pacienta

v krátkém časovém úseku do předání na nejlépe cílové pracoviště je poctivá práce. V

nemocničním prostředí je možnost komfortního zajištění pacienta na lůžku, možnost

laboratorních a dalších vyšetření. Personál má již základní údaje od členů posádky

zdravotnické záchranné služby a dochází k rozplétání nití nebo naopak nabalování dalších

cenných informací, doplňování mozaiky o nemocném. Proto je potřeba si uvědomit, že první

kontakt s nemocným znamená nulové informace, které si záchranáři zjišťují, týká se i

prvotního zajištění nemocného, monitorování základních životních funkcí v přednemocniční

péči a zejména pak jejich posouzení. Dochází i k rychlým změnám zdravotního stavu a to jak

ve smyslu zlepšení i zhoršení, často při předávání pacienta lékaři na ambulanci je aktuální

zdravotní stav zcela odlišný od prvotního zhodnocení posádkou ZZS. Přesto je tato práce

potřebná a zaměstnanci záchranné služby většinou svou práci dělají rádi a považují za

specifickou a výjimečnou, prestižní. Záchranná služba procházela, prochází a bude procházet

vývojem. V současnosti je již dobře zaveden systém vzdělávání nelékařských pracovníků se

zaměřením na práci v přednemocniční péči, na záchranných službách pracuje více mužů na

pozicích zdravotnický záchranář než bylo běžné ještě před čtyřmi lety. Dále se stále

zdokonaluje systém pracovních postupů, periodická školení zaměstnanců s cílem zdokonalení

dovedností a znalostí a tím poskytování kvalitní přednemocniční péče. Zájem absolventů

oborů zdravotnický záchranář o tuto profesi je velký.

Téma své práce jsem si vybrala, protože mě zajímá pohled kolegů, nelékařských

pracovníků záchranné služby na tuto profesi, její hodnocení, dále pak, jak dlouho lze tuto

práci vykonávat a jak vnímají kompetence a postavení posádek Rychlé zdravotnické pomoci

v přednemocniční péči.
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I.TEORETICKÁ ČÁST

1.PŘEDNEMOCNI ČNÍ NEODKLADNÁ PÉ ČE

Přednemocniční neodkladná péče (dále také PNP) je definována jako péče o postižené na

místě jejich úrazu nebo náhlého onemocnění, v průběhu jejich transportu k dalšímu

odbornému ošetření a při jejich předání do zdravotnického zařízení. Odborná PNP je

poskytována Zdravotnickou záchrannou službou. Organizace záchranné služby a její úkoly

jsou definovány vyhláškou MZ ČR č. 434/1992 Sb. Zásadní podmínkou je poskytnutí PNP do

15 minut s výjimkou případů hodných zvláštního zřetele.

PNP je poskytována při stavech, které:

1. Bezprostředně ohrožují život:

- bezvědomí,

- bezdeší,

- zástava krevního oběhu ( nehmatný tep na velkých tepnách) nebo závažné poruchy

krevního oběhu (klinicky významné poruchy srdečního rytmu, šok apod.),

- masivní krvácení,

- náhlé dušení,

- polytraumata a mnohočetná poranění,

- závažná poranění lebky a mozku spojená s kvantitativní poruchou vědomí,

- oběšení,

- utonutí,

- náhle vzniklá bolest na hrudi spojená s dušností,

- zasypání,

- rozsáhlé popáleniny nebo poleptání,

2. Mohou vést prohlubováním chorobných změn k náhlé smrti:

- náhle vzniklá bolest na hrudi,

- poruchy srdečního rytmu,

- kolaps, mdloba, přechodná ztráta vědomí,

- křečové stavy,
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- náhle vzniklé poruchy hybnosti a řeči,

- alergické příhody,

- otravy při zachovaném vědomí,

- poranění břicha,

- poranění hrudníku,

- podezření na krvácející mimoděložní těhotenství,

- náhlá dušnost,

- úraz elektrickým proudem,

- poruchy vědomí u diabetiků,

- zvracení krve, meléna,

- překotný porod, potrat,

- tepelné poranění (přehřátí nebo podchlazení),

- uštknutí hadem,

- masivní vykašlávání krve,

- poleptání trávícího ústrojí nebo dýchacích cest,

3. Způsobí bez rychlého poskytnutí odborné první pomoci trvalé chorobné změny:

- poranění páteře,

- zlomeniny dlouhých kostí,

- závažná poranění oka (perforující poranění, poleptání, popálení),

4. Působí náhlé utrpení a náhlou bolest :

- kruté bolesti břicha (abdominální kolika, renální kolika, biliární kolika),

- náhle vzniklá bolest vyvolávající výrazné utrpení nemocného,

5. Působí změny chování a jednání postiženého, ohrožující jeho samotného nebo jeho

okolí:

- akutní psychózy,

- toxikomanie,

- suicidiální pokusy.

(Pokorný et al., 2004, Urgentní medicína, s.8)
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2. ORGANIZACE ZDRAVOTNICKÉ ZÁCHRANNÉ SLUŽBY

Zdravotnická záchranná služba je organizací, která poskytuje odbornou přednemocniční

neodkladnou péči. PNP je garantována státem a hrazena ze zdravotního pojištění a státního

rozpočtu. V České republice je tísňová linka Zdravotnické záchranné služby opatřena číslem

155. Na telefonním čísle 155 jsou výzvy směrovány na operační střediska příslušných

záchranných služeb a dále vyhodnoceny a vyslány nejvhodnější zdravotnické posádky tak,

aby bylo možno zajistit adekvátní pomoc v co nejkratším čase. Zdravotnická záchranná

služba (dále také ZZS), odlišuje několik typů výjezdových skupin s rozdílnými kompetencemi

a personálním zajištěním. O typu výjezdové skupiny vyslané na místo zásahu rozhoduje

pracovník operačního střediska na základě informací přijatých z telefonických hovorů a

ostatních tísňových linek ČR. Výjezdové skupiny se liší počtem osob a jejich kvalifikací a

kompetencemi. PNP je poskytována výjezdovými skupinami ZZS:

• RLP - rychlá lékařská pomoc: tříčlenná posádka ve složení řidič, lékař, zdravotnický

záchranář nebo sestra specialistka,

• RZP - rychlá zdravotnická pomoc: dvoučlenná posádka ve složení řidič, zdravotnický

záchranář nebo sestra specialistka,

• RV - posádku tvoří lékař se řidičem. Jde o setkávací Randez - Vouz systém, kdy

posádka lékař + řidič dojíždí na místo zásahu jako druhá v pořadí za skupinou RZP,

nebo naopak je vyslána na místo zásahu jako první a provede ošetření a pomoc na

místě, nebo si přivolá další posádku, která pacienta transportuje k definitivnímu

ošetření do zdravotnického zařízení.

U nejakutnějších stavů jsou ihned vysílány obě posádky, které lépe personálně pokryjí některé

velmi závažné události. Typicky kardiopulmonální resuscitace, dopravní nehody, těžké úrazy

apod.

• LZS - letecká záchranná služba, posádka je minimálně dvoučlenná, lékař,

zdravotnický záchranář a také pilot a navigátor (nejsou členy týmu ZZS).

O typu vyslané posádky rozhoduje, jak bylo výše uvedeno pracovník operačního střediska. K

závažným a náhlým stavům s ohrožením základních životních funkcí je vždy vysílána

posádka RLP nebo LZS.

Do roku 2006 byla zajišťována přednemocniční péče také Lékařskou službou první

pomoci (dále také LSPP) celoplošně v rámci celé ČR. Dnes je LSPP zajišťována spíše v rámci

jednotlivých nemocnic než ZZS. LSPP poskytuje péči nemocným, u kterých došlo k zhoršení
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stavu a to zejména v mimopracovní době jejich praktického lékaře, v nočních hodinách a to v

ambulantním rozsahu nezbytné péče. Tato služba je zpoplatněna od ledna 2008. LSPP dříve


[…]

• 1 – 3 roky
• 4 – 5 let
• 6 – 10 let
• 10 – 30 let

7. Proč jste se rozhodli pracovat u ZS, jaká byla Vaše motivace?

• finanční ohodnocení
• charakter práce
• bez jakýchkoliv představ jste chtěli vyzkoušet, zda tuto práci budete schopni

vykonávat
• vždycky jsem chtěl/a pracovat na záchranné službě
• jiné:........................................................................................................................

..............

8. Co je pro Vás nejvíce zajímavé na práci ZZS?

a) možnost pomáhat lidem v těžké situaci
b) neplánovanost práce
c) vysoká odpovědnost
d) jiné:

…...........................................................................................................................
.....

9. Co je pro Vás stresující na práci na ZS?

a) nárazová práce
b) vysoká odpovědnost
c) riziko vlastního ohrožení
d) rozmanitost indikací

10. Uvědomujete si při zásahu riziko vlastního ohrožení ?

• ano
• ne
• často zapomínám
• nikdy nezapomenu, vždy myslím na vlastní bezpečnost

11. Zažili jste při práci na ZS riziko vlastního ohrožení ?
(např. fyzické napadení, konfliktní situaci s převahou rodinných příslušníků)

• ano
• ne
• pokud ano, uveďte prosím ve stručnosti konkrétní situaci.................................
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12. Pokud jste členem výjezdové skupiny, jaké ?

a) RLP
b) RZP
c) žádné, pracuji na operačním středisku

13. Vnímáte rozdíl v zodpovědnosti nelékařských pracovníků v posádce RLP x

RZP, eventuelně R-V posádky?
(Prosím o vyplnění i operátory, řidiče a ty, kteří pracují pouze v posádkách RLP).

• ano
• ne

14. Označil/a byste kompetence nelékařských pracovníkův posádce RZP jako
dostatečné ?

• ano
• ne

15. Jak dlouho, do jakého věku si myslíte, že je optimální pracovat na ZS ?
(Uveďte vlastní názor, např. do 45 lel).

…....................................

16. Jaká si myslíte že je společenská prestiž zaměstnanců záchranné služby u laické
veřejnosti?

• nízká
• vysoká
• poměrně vysoká
• spíše klesá

17. Jak vnímáte rozšiřování posádek RZP v přednemocniční péči ?

a) ano, je to dobře, lékař není potřeba u každého výjezdu
b) ne, lékař by měl být přítomen vždy
c) záleží na indikaci výjezdu

18. Je finanční ohodnocení nelékařských pracovníků na záchranné službě
adekvátní?

a) ano
b) ne

19. Považujete práci na ZZS jako:

a) náročnou
b) vyjímečnou
c) běžnou
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d) může ji vykonávat každý zdravotník
e) je nutná osobní motivace

20. Považujete své zaměstnání jako prestižní?

a) ano
b) ne

21. Myslíte si, že je práce na ZS vhodná spíše pro muže?

ano
ne
je to individuální

22. Je pro Vás více zatěžující:

a) fyzická náročnost při práci v terénu
b) psychická náročnost zvládání problému
c) nerozlišuji

23. Potřebujete po pracovní směně odpočinek?

a) ano
b) ne
c) někdy

24. Ovlivňuje Vás tato práce v osobním životě?

a) ano
b) ne
c) někdy

Děkuji za Vaši ochotu a Váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.
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Příloha č.2

Brokešová Marta
hlavní sestra ZZS PAK
Průmyslová 450
530 03 Pardubice

Věc: Žádost o povolení výzkumu na pracovištích ZZS PAK

Vážená paní Brokešová,
chtěla bych Vás takto požádat o povolení výzkumného šetření na pracovištích ZZS PAK
formou dobrovolného a anonymního dotazníku, který se bude týkat nelékařských
pracovníků. Důvodem je napsaní mojí bakalářské práce na závěr kombinovaného studia
ošetřovatelství na LFUK v Hradci Králové, téma práce je ORGANIZACE
ZDRAVOTNICKÉ ZÁCHRANNÉ SLUŽBY V PARDUBICKÉM REGIONU A ÚLOHA
NELÉKAŘSKÝCH PRACOVNÍKŮ V PŘEDNEMOCNIČNÍ PÉČI. Vzor dotazníku po
zpracování zašlu v elektornické podobě.

Za Vaše vyjádření předem děkuji.

Zemanová Pavla
Němčice 60
53352 Staré Hradiště

V Němčicích dne 18.10.2010
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Příloha č.3

MUDr. Svoboda Pavel
Průmyslová 450
530 03 Pardubice

Věc: Žádost o povolení výzkumného šetření na pracovištích ZZS PAK a zpracování
statistických údajů

Vážený pane řediteli,

chtěla bych Vás takto požádat o povolení výzkumného šetření na pracovištích ZZS PAK ,
použití a zpracování statistických údajů. Důvodem je napsání mé bakalářské práce na téma
ORGANIZACE ZDRAVOTNICKÉ ZÁCHRANNÉ SLUŽBY V PARDUBICKÉM
REGIONU A ÚLOHA NELÉKAŘSKÝCH PRACOVNÍKŮ V PŘEDNEMOCNIČNÍ
PÉČI. Bakalářskou práci budu psát na závěr kombinovaného studia ošetřovatelství na
LFUK vHradci Králové, vedoucím práce je MUDr. Otomar Kušička. K výzkumu bych
ráda použila dotazníkový typ šetření k zjištění motivace pro práci v PNP a doložila
statistické údaje týkající počtu výjezdů s rozlišením typu výjezdových skupin. Dotazníkové
šetření bude anonymní a dobrovolné a týkající se nelékařských pracovníků.
Prosím Vás o vyjádření se k mé žádosti.

Děkuji

Zemanová Pavla
Němčice 60
53352 Staré Hradiště

Němčice 18.10.2010

Vyjádření.

□ SOUHLASÍM
□ NESOUHLASÍM