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Hodnocení:

1.Volba tématu

Téma bakalářské práce „Organizace zdravotnické služby v Pardubickém regionu a úloha

nelékařských pracovníků v přednemocniční péči“, je zvolena dobře. V úvodu autorka správně

popisuje specifika zdravotnické záchranné služby. Aktuální je zamyšlení nad postavením a

kompetencemi nelékařských posádek, které v současnosti, v systému poskytování přednemocniční

neodkladné péče, nabývají stále více na významu. Celorepulikový trend na ZZS je navyšování

posádek RZP, tedy výjezdových skupin bez lékaře a snižování lékařských posádek, jak z důvodů

ekonomických, tak z důvodů nedostatku lékařů věnující se problematice urgentní medicíny v terénu.

Znalostí organizace, fungování a prostředí zdravotnické záchranné služby prokazuje autorka

dobré podmínky pro zvládnutí dané problematiky.

2. Teoretická část

Teoretická část je přehledně zpracovaná. Vychází ze zákonů a vyhlášek vztahujících se

k činnosti ZZS. Podrobně seznamuje s organizací ZZS Pardubického kraje, ze současností a

strategickými cíly ZZS PAK. Přehledně popisuje kvalifikaci nelékařských pracovníků na ZZS a

kompetence posádek RZP, vnáší vhled do činnosti krajského operačního střediska.

Problematika je jasně definovaná a opírá se o dobrý teoretický základ. Studiem teorie autor

prokázal, že umí dobře pracovat s literárními prameny, správně je v textu citovat a převzít z nich

adekvátní vhled do dané problematiky.

3. Empirická část

Práce si klade za cíl zjistit komplexní pohled nelékařských pracovníků ZZS PAK na profesi

zdravotnického záchranáře, na náročnost práce ve výjezdu, vhodnost povolání pro ženy či muže a jak

NLZP vnímají odpovědnost a stanovené kompetence ve dvoučlenné posádce RZP.

K získávání informací zvolila autorka metodu kvantitativního výzkumného šetření. Anonymní

dotazník obsahoval 24 otázek z toho jedna otázka umožnila respondentům vlastní formulaci

odpovědi.

Za nedostatek považuji, že v dotazníkovém šetření nebyl dán větší prostor a možnost

vlastního vyjádření respondentům k problematice kompetencí NLZP v posádkách RZP. Jestliže 80%

dotázaných odpovědělo záporně, že kompetence nejsou dostatečné, jistě by práci obohatily názory

NLZP v čem konkrétně by bylo vhodné tyto kompetence navýšit.

Vzorek dotázaných tvořilo 35 respondentů – 20 žen a 15 mužů ve věkové kategorii 18 – 59

let. Nízká návratnost dotazníků (z 50 jen 35) z mého pohledu snižuje validitu výsledků výzkumu.

Výsledky autor předkládá v přehledných tabulkách a grafech. Volba prezentace výsledků a

jejich vyjádření je vhodné.

Diskutování výsledků je věcné, dostatečně podrobné a sleduje stanovené cíle.

4. Závěr práce

Závěry práce jsou definovány jasně, krátce a výstižně shrnují výsledky šetření.

5. Literatura a práce s literaturou

Autorka uvádí dostatečné množství literárních pramenů. Jde o prameny postihující danou

problematiku. Způsoby citací jsou voleny vhodně, autor dokáže s literaturou dobře pracovat ve všech

oddílech své práce.

6. Kvalita příloh

Práce obsahuje dostatečný počet přehledných tabulek a grafů vhodně vřazených do textu

práce. Přílohou je dotazník, žádost o povolení výzkumu a žádost o povolení výzkumného šetření.

Kvalita příloh bez výhrad.

7. Celkové stanovisko

Bakalářská práce splňuje všechny potřebné požadavky. Cíl, metoda, obsah, diskuse i závěr

jsou jasně a srozumitelně formulovány. Práce je na dobré úrovni po stránce technické a jazykové.

Možné body pro diskusi:

1) Ve kterých oblastech z Vašeho pohledu by bylo vhodné navýšit kompetence NLZP

v posádkách RZP?

2) V závěru práce uvádíte: „...zařazování nových prvků činností pro nelékařské pracovníky by

mělo probíhat systematicky a postupně v delším časovém úseku ...........“ – jaké nové prvky

máte na mysli?

8. Klasifikace bakalářské práce
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